

II RAJD PAMIĘCI POWSTAŃCÓW STYCZNIOWYCH AKTK KIELCE - 22.01.2022

Zimowy wypad AKTK-owców z Andrzejem
w jego strony rodzinne z Ostrowcem związane,
jest i sam szef Krzysztof, gibkością promienieje,
Justyna - funkcyjna zdjęć, wszystko zaklepane.

Przygląda się wyprawie sam Artur z pociechą,
Monika dźwięczące drobniaki sprawnie zbiera,
kierujący pan Grzesiu, jak zawsze z uciechą,
ktoś się spóźnia, pal sześc, damy radę, cholera !

Na zewnątrz zimno, ślisko, wietrznie, trochę śnieży,
dzisiejszy wypad Szlakiem Powstańców Styczniowych,
historia zmagañ już w autokarze bieży,
Andrzej w szczegółach przesadnie obowiązkowy.

Jedni w środku analizują przedni wykład,
drudzy po wczesnym wstawaniu rozkosznie drzemią,
z trudem złowiony wiatrak Szwarszowic, zły przykład, (1880/85, Józef Kaczmarski)
w samym Ostrowcu Idkowiakowie skład zmieniają.

Wsiadka z wozu w Wielkim Michowie / Denkowie, (od St. Michowskiego, 1564)
przy słupie granicznym z przemysłowym Ostrowcem¹,
o pomniku Maja Andrzej szybko opowie, (na cmentarzu, Tadeusz Maj, 1945-1997)
wymachując na mrozie A - 4 gotowcem.

Wnet wejście na zabytkowy Denkowski Cmentarz, (1798)
zapalenie znicza bohaterom Powstania²,
o kaplicy Kotkowskich tutaj się pamięta²,
Izo, Ty masz powód do ukontentowania !

Denkowski kościół - kawał drogi, spacer w zimnie⁴,
historię głosi proboszcz z akcentem góralskim,
patron Stanisław pod zasuwą, trochę dziwnie, (na zasuwie MB Częstochowska)
generalnie obiekt zadbany, elegancki.

Zachowane do dziś akty w kapsule czasu⁵,
ludzie żyją długo, najstarsza pani Władzia, (108 - latka)
duży rynek, pomniki, cisza, brak hałasu⁶,
niestety, w Ostrowcu dziś nad Denkowem władza⁷.

Żegnajcie święci, powstańcy i partyzanci,
z tym ośrodkiem niegdyś w rejonie głośnym, znanym,
w Kamiennej stado kaczek, żadni ryzykanci, (z grona AKTK do morsowania)
stan opatulonych rajdowców oplakany.

Paniom po wywrotkach nikt kija nie użycza, (np. szef Bogusi)
ktoś na pomniku Matki Boskiej nie poznaje,
kierunek Bodzechów, do Szlaku Gombrowicza,
z zimna Andrzej przyspiesza, każdemu w kość daje.

Szmat śnieżnej, miękkiej drogi, tory kolejowe,
napis z początkiem Szlaku Witolda Gombrowicza⁸,
pomnik-głaz, miejsce pamięci popowstaniowej⁹,
poległym tu powstańcom zapalamy znicza.

Obok dwa kościoły, świętej Zofii i Ojca Pio¹⁰,
akademikom odpowiedniejszy drewniany,
Justyna wyłuszcza obu obiektów przeszłość,
we wnętrzach u Zofii trochę się rozgrzewamy.

Most na Kamiennej, piechotą do Przyborowa,
przed siedzibą Leśnictwa Grzesia autokar,
trzeba się ciut wzmocnić, nie wolno tak szarżować,
kawa, herbata, czekoladki, lampka Stocka.

Wielu przeraża długi spacer w tę i we w tę,
w bory hrabiego Małachowskiego pod wiatę¹¹,
Dziuni po upadku już się dalej iść nie chce, (*Bogusia*)
Andrzej zachęca, bierze trudy na swą klatę.

Na czele prezes, prężna młodzież - Ola, Ala,
cichutko, bezwietrznie, chrzęst butów słychać naszych,
przy dwóch mogiłach powstańczych znicz się zapala¹²,
dla grupy akademickiej wielki to zaszczyt.

Na skraju Czarnej Gliny kapliczka powstańcza,
tutaj walczącym ksiądz Kotkowski msze odprawiał¹³,
wreszcie wiata „Jamrozówka”, lecz ław nie starcza,
kuligowcy się gnieźdzą, zakichana sprawa. (*miejscowi ze sprzętem i autami*)

Jeść można pieczone kielbaski na stojąco,
także wypić kielich nalewki, kubek kawy,
rozgrzanie przy ognisku działa budująco,
oj, brak tylko gitary do krewkiej zabawy.

Dla chętnych jeszcze wypad do kamieniołomu¹⁴,
wydzierano stąd wapień dla Huty Ostrowiec,
dziura dziś zarośnięta, jakieś resztki złomu,
słońko zachodzi, marsz na skuśkę samo zdrowie.

Spod wiaty już wszyscy razem, truchtem do wozu,
żegnaj święty Hubercie z kapliczki Koła „Dzik”¹⁵ !
Tfu ! Nie zwiedziliśmy łasków z UFO - obozu, (*o kształcie owalnym*)
dźwięki zza lasu to Ostrowieckiej Huty zgrzyt.

Brawo organizatorom ! Nikt nie zaginął !
Bogusi kolanko już ledwie promieniuje !
Darek w zastępstwie żony spełnił się, zasłynął !
Wyprawa na Włoszczowę, Ćmielów się szykuje !

Kielce, 25.01.2022

Janusz Komorowski „Roch”
Przewodnik Świętokrzyski PTTK i członek AKTK

Przypisy :

1. *Słup graniczny z piaskowca, w górnej części Chrystus Frasobliwy, niżej herb Denkowa Rawicz z panną na niedźwiedziu i Ostrowca z herbem książąt Ostrogskich.*
2. *Pomnik pamięci 17 poległych powstańców (18 cokolików, 18-y dowódca, który przeżył), autorstwa Tadeusza Maja.*
3. *Okazała kaplica rodu Kotkowskich, właścicieli Denkowa. (m.in. Antonina była matką Witolda Gombrowicza, 1904-1969).*
- 4/5. *Kościół świętego Stanisława Biskupa Męczennika, drewniany 1581, po spaleniu obecny 1700, 1905 rozbudowany (kaplice boczne i wydłużenie nawy), przechowane dokumenty z kapsuły czasu na wieżyczce (oryginały w Muzeum Diecezjalnym w Sandomierzu), stara kapsuła do wglądu, na cmentarzu kościelnym dzwonnica z 1907, w pniu drzewa Chrystus Frasobliwy.*
6. *Po ratuszu z 1870 ni śladu (spalił się), figura św. Floriana z 1803, figura Matki Boskiej z 1921, pomnik pamięci poległych partyzantów - 02.09.1943, w bocznej uliczce rzeźba św. Nepomucena z 1735.*
7. *Denków od 1954 w granicach Ostrowca.*
8. *Szlak rowerowy z początkiem i końcem w Denkowie przez miejscowości związane z pisarzem i jego rodziną (Doły Biskupie - Brody - Bałtów - Tartów - Czyżów Szlachecki - Ćmielów, około 160 km).*
9. *Naprzeciw kościoła św. Zofii w Bodzechowie, miejsce upamiętnienia walk powstańczych 16.12.1863 pod dowództwem gen. Józefa Hauke-Bosaka, kamień ustawiony w 150 - tą rocznicę walk w 2013 po staraniach Przewodnika Świętokrzyskiego PTTK Stanisława Jeżewskiego, 1898-1989.*
10. *I-y drewniany kościół z belek modrzewiowych i desek sosnowych pw. św. Zofii i św. Stanisława Biskupa Męczennika z 1937, ks. Józef Nita, był filią parafii z Denkowa. W latach 2003/13 wybudowano drugi klasycystyczny kościół z czerwonej cegły pw. św. Ojca Pio na zamyśle architekta Leona Schillera. Stary kościół spełnia dziś rolę kaplicy pogrzebowej.*
11. *Dobra rodziny Małachowskich (Hiacynt, Jacek, Onufry), z kopalniami (m.in. „Barbara”), hutami, niektóre pokłady rudy eksploatowali też Niemcy w okresie II WŚ.*
12. *Odnalezione i zidentyfikowane w głębi lasów miejsca pochówku powstańców 1863, m.in. Juliana Olczyka, Henryka Wójcickiego, dzięki staraniom Stanisława Jeżewskiego.*
13. *Kaplica w Czarnej Glinie, obecnie odrestaurowana, też zasługa Stanisława Jeżewskiego, ksiądz Kacper Kotkowski odprawiał tutaj msze dla grupowanych powstańców w 1862/63.*
14. *Funkcjonujący w czasach PRL - u kamieniołom „Lipnik”, solidnie eksploatowany dla potrzeb Huty Ostrowiec, obecnie zarośnięty, widoczne zbocza wyrobiska.*
15. *Przy wiacie „Jamrozówka” kapliczka św. Huberta, wystawiona przez Koło Łowieckie „Dzik” w 2015.*